



CUSTO DE PRODUÇÃO

[Voltar](#)

CULTURA: Chuchu - Formação e manutenção 1º ano

PRODUTIVIDADE: 4000 cx/20kg

PRODUTOR:

ÁREA (ha): 1,0

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (termofosfato magnesiano)	0,50	t	1.600,00	800,00
Adubo Mineral (fosfato natural)	0,60	t	600,00	360,00
Adubo mineral (Sulfato de potássio)	0,75	t	2.400,00	1.800,00
Adubo orgânico (composto orgânico balanceado)	10,00	t	400,00	4.000,00
Arame liso nº 12	330,00	kg	4,49	1.481,70
Arame liso nº 16	503,00	kg	9,35	4.703,05
Inseticida biológico (Bacillus Thuringiensis 3,5 g/kg)	5,00	l	62,85	314,25
Inseticida biológico (Bacillus Subtilis)	4,00	l	64,00	256,00
Catraca (esticador de arame)	99,00	ud	4,19	414,81
Energia elétrica p/ irrigação	2284,00	kwh	0,28	639,52
Estacas (eucalipto tratado - 2,70 x 0,10 m)	1024,00	ud	13,50	13.824,00
Mourão (eucalipto tratado - 2,70 m x 0,12 m)	128,00	ud	14,00	1.792,00
Mourão (eucalipto tratado - 3,0 m x 0,24 m)	4,00	ud	74,00	296,00
Mudas de chuchu	4,00	cx 22	12,00	48,00
SUBTOTAL INSUMOS				30.729,33

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abertura de buracos (trado mecânico)	10,00	h/m	110,00	1100,00
Adubação (Manual de cobertura)	20,00	d/h	60,00	1200,00
Adubos (Distribuição manual)	2,00	d/h	60,00	120,00
Adubos (Incorporação manual)	2,00	d/h	60,00	120,00
Adubos (Incorporação mecânica)	6,00	h/mtr	70,00	420,00
Defensivo natural e biológico (Aplicação)	12,00	d/h	60,00	720,00
Capina (Manual)	15,00	d/h	60,00	900,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	100,00	d/h	60,00	6000,00
Construção (Latada)	50,00	d/h	120,00	6000,00
Desbrota e condução	8,00	d/h	60,00	480,00
Irrigação (Aspersão)	15,00	d/h	60,00	900,00
Limpeza (folhas e ramos secos)	16,00	d/h	60,00	960,00
Plantio e replantio	1,00	d/h	60,00	60,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	110,00	330,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	110,00	220,00
Preparo do solo (Marcação/Abertura de covas)	4,00	d/h	60,00	240,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				19.770,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE 50.499,33

CUSTO TOTAL 50.499,33

CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$ 12,62

OBSERVAÇÕES: 1-Cama de frango: 1 tonelada na implantação e 15 toneladas em cobertura;
2- Incorporação de adubos manual para plantio e com microtrator para cobertura;